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Общая характеристика работы

Актуальность темы. Диссертация посвящена исследованию механиз-
мов воздействия неравновесной плазмы импульсно-периодического нано-
секундного разряда на горение в компрессионном двигателе с однородной
смесью, а также разработке способов управления данным процессом и оцен-
ке его эффективности.

Около 85% производимой в мире энергии [1] (как на электростанциях,
так и во всевозможных двигателях) генерируется при сжигании различных
ископаемых топлив: нефти, газа и угля. Около 70% добываемой нефти сжи-
гается в двигателях внутреннего сгорания (ДВС) [2], и сейчас главными
критериями для разработки новых двигателей и энергетических установок
являются постоянно растущие требования и нормыпо экологической чистоте
двигателей и прежде всего по значительному снижению токсичности отрабо-
тавших газов при высокой энергоэффективности и мощности.

В последние десятилетия активно разрабатываются двигатели, рабо-
тающие в рамках стратегии низкотемпературного горения. Стратегия низ-
котемпературного горения подразумевает использование бедных смесей (то
есть, таких, где топлива меньше, чем окислителя), что уменьшает температу-
ру горения и увеличивает КПД за счёт более высокого показателя адиабаты,
также при этом уменьшается концентрация вредных веществ в выхлопе. Сре-
ди разрабатываемых новых типов ДВС можно выделить компрессионный
двигатель с воспламенением однородной смеси [3] (в зарубежной литературе
— homogeneous charge compression ignition engine, HCCI), в котором задол-
го до верхней мёртвой точки впрыскивается топливо и подаётся воздух, и
к моменту самовоспламенения от сжатия смесь является практически одно-
родной. Идея такого двигателя и первые прототипы были созданы в 1960-х
годах [4], но недостаточные знания о детальныхмеханизмах горения привели
к тому, что эффективных методов управления воспламенением разработать
не удалось. Сейчас, с разработкой детальных механизмов горения углеводо-
родов, в том числе и для ранних промежуточных стадий тепловыделения (т.н.
холодные и голубые пламёна), а также с развитием вычислительной техни-
ки, позволяющий использовать детальные кинетические схемы при решении
практических задач, открылись новые возможности для работы с бедными
смесями, и к исследованию таких типов двигателей вернулись вновь. Пре-
имущества компрессионных двигателей делают их перспективным объектом
исследования в современном двигателестроении: меньшее потребление топ-
лива за счёт использования бедных смесей, меньшее количество NO𝑥 и сажи в
выхлопе, меньше потери тепла на стенки, выделение тепла на низкотемпера-
турных стадиях горения. Тем не менее, у них есть и недостатки, затрудняющие
их внедрение: сложность приготовления однородной смеси, резкий рост
давления при самовоспламенении, затруднённый холодный старт, и самое

3

основное — невозможность эффективно управлять воспламенением и режи-
мами горения. На устранение последнего недостатка направлена разработка
компрессионных двигателей с переменной реактивностью, и гибридных дви-
гателей, при высоких нагрузках работающих с искровым зажиганием [5].

В последние годы в рамках стратегии низкотемпературного горения
в качестве воспламенителя для бедных смесей в двигателях вместо искры
предлагается использовать неравновесную плазму объемного наносекундно-
го импульсно-периодического разряда, например [6, 7, 8]. Использование
наносекундных импульсных разрядов в качестве воспламенителя позволяет
вкладывать часть энергии не только через нагрев топливо-воздушной сме-
си, а также при помощи создания химической неравновесности— появления
активных радикалов, которые участвуют в начальных стадиях конверсии уг-
леводородов, что оказывается более эффективным. В недавней работе [9]
проведено экспериментальное сравнение с искровым зажиганием, и по-
казано, что неравновесная плазма приводит к более быстрому развитию
пламени и большей полноте сгорания. Такие системы зажигания активно
разрабатываются и исследуются, вместе с тем, не все физические аспек-
ты механизма влияния неравновесной плазмы на горение в двигателях
прояснены в достаточной степени, также неясны возможности использова-
ния её для управления горением. В работе [10] установлен кинетический
механизм влияния разряда на детальную кинетику горения углеводородов
и предложена идея, которая дальше развивается в данной диссертации:
импульсно-периодический разряд предлагается использовать как активатор
горения за некоторое время до верхней мёртвой точки, а не непосредствен-
но перед ней. При этом в [10] используется нульмерная модель химического
реактора сжатия, имитирующая камеру сгорания двигателя, что соответству-
ет однородным условиям по всему объему камеры. В реальном же двигателе
разряд обрабатывает только часть объёма, и процесс горения может вклю-
чать в себя не только воспламенение, но и пространственные явления и
процессы переноса, в частности, распространение волны горения, волны
давления и самовоспламенения. В этой связи, для установления деталей ме-
ханизма влияния неравновесной плазмы на процессы в камере сгорания, а
не только на кинетику горения, и поиска способов управления этими процес-
сами, необходимо рассмотрение, учитывающее происходящее в различных
частях объёма, чему и посвящена данная диссертация.

Целью данной работы является исследование механизмов влияния
неравновесной плазмы наносекундного импульсно-периодического стример-
ного разряда на процесс горения пропано-воздушной смеси, не воспламеня-
ющейся без разряда, в компрессионном двигателе, а также поиск способов
управления режимами горения при помощи изменения параметров разряда.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следую-
щие задачи:
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1. С помощью моделирования развития импульсно-периодического
разряда мегагерцовой частоты в конфигурации «острие-острие» в
воздухе, получить временные зависимости образования активных
частиц, в концентрации, достаточной для ускорения воспламенения
в камере сгорания ДВС.

2. На основе детальной химической кинетики провести расчеты для
определения оптимального способа воздействия разряда на разви-
тие горения с точки зрения энергетических характеристик самого
разряда. Предварительно провести тестирование используемой ки-
нетической схемы горения.

3. Разработать численную модель камеры сгорания, позволяющую рас-
сматривать процесс горения в одномерной постановке с учетом
изменения давления за счет сжатия поршнем и активации разря-
дом части объема. Реализовать эту модель в программном комплексе
PlasmAero и выполнить тестовые расчеты.

4. Исследовать развитие горения топливо-воздушной смеси в камере
сгорания, варьируя параметры разряда, с целью определить меха-
низм влияния разряда на различные стадии горения: воспламенение
активированной разрядом зоны, продвижение фронта волны горе-
ния, самовоспламенение газа перед фронтом.

Научная новизна:

1. Предложена оригинальная модификация системы уравнений Навье-
Стокса для учета изменения давления за счет сжатия поршнем и
начальной активации части смеси неравновесной плазмой разряда
в квазиодномерном приближении. Показана важность учёта измене-
ния объема камеры сгорания при моделировании горения.

2. Установлены два основных способа воздействия на газ перед фрон-
том для возникновения самовоспламенения в необработанной части
смеси: сжатие поршнем и распространение волны горения. Впервые
показано, что волны давления, возникшие при воспламенении ак-
тивированной разрядом зоны, взаимодействуют с фронтом волны
горения, ускоряя их распространение, тем самым влияя на само-
воспламенение газа перед фронтом. Степень влияния волн давления
снижается с уменьшением коэффициента избытка топлива.

3. Установлена зависимость между воспламенением активированной
разрядом зоны и самовоспламенением газа перед фронтом волны го-
рения. На её основе предложен новый способ управления горением
обедненной топливо-воздушной смеси в камере сгорания компресси-
онного двигателя при помощи высокочастотного коронного разряда.

4. Впервые показано, что изменением в широком диапазоне парамет-
ров разряда, таких как удельный энерговклад в стример, доля объе-
ма, занятая стримерами и момент включения разряда относительно
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верхней мёртвой точки (ВМТ), можно обеспечить самовоспламе-
нение в узком диапазоне углов поворота коленвала вблизи ВМТ.
Продемонстрировано, что влияние разряда снижается с уменьшени-
ем коэффициента избытка топлива.

5. Показано, что для достижения желаемого момента воспламене-
ния топливо-воздушной смеси, требуется оптимальное сочетание
интегрального энерговклада (например, сжатия поршнем) и управ-
ляющего электроразрядного импульса.

Практическая значимость Результаты исследования могут быть ис-
пользованы в качестве практических рекомендаций по организации горения
при разработке современных двигателей внутреннего сгорания на обеднён-
ных топливных смесях с разрядом стримерного типа в качестве инициатора
горения. Результаты расчётов воздействия разряда на топливо-воздушную
смесь могут использоваться в фундаментальных и практических исследова-
ниях стимулированного плазмой горения в различных установках. Механизм
управления переходом к самовоспламенению газа перед волной горения мо-
жет применяться при разработке компрессионного двигателя с переменной
реактивностью. Такие разработки находятся в русле приоритетных направ-
лений стратегии научно-технического развития России (указ Президента от

[…]

тивированной разрядом, и фактически разряд может влиять на переход к
самовоспламенению только опосредовано, через повышение давления. При
этом показано, что возможности управления временем самовоспламенения
для смеси с 𝜙 = 0.7 довольно гибкие, так как разрядные параметры можно
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менять в широком диапазоне значений, оставаясь одновременно как в об-
ласти оптимальных моментов воспламенения активированный зоны, так и
оптимальных моментов самовоспламенения газа перед волной горения. Тем
не менее, эти возможности ограничены коэффициентом избытка топлива,
чем более бедная смесь – тем меньше разряд влияет на самовоспламене-
ние газа перед волной горения, а значит, тем менее эффективным становится
управление самовоспламенением. Это связано с тем, что в более бедной сме-
си меньше тепловыдеделение при воспламенении разрядной зоны, а значит и
меньше амплитуда у волн сжатия. Также показано, что в более богатой смеси
возникают волны самовоспламенение в несгоревшем газе, а в более бедной
смеси наблюдается воспламенение всего объема, сжатого волной горения,
одномоментно.

Рис. 6 — Зависимость времени самовоспламенения газа перед волной
горения от времени воспламенения активированной зоны, на всех графиках
варьировались 𝑄𝑑 и 𝛼𝑑𝑖𝑠. Пересечения двух серых полос — оптимальные
условия работы. Слева 𝜙 = 0.7 и различные 𝛿, пунктир — вариация 𝛿 в

расчёте; Справа 𝛿=0.55 и различные 𝜙

В Заключении приведены основные результаты работы, которые за-
ключаются в следующем:

1. Для достижения поставленных в диссертации целей построена ма-
тематическая модель камеры сгорания компрессионного двигателя
с импульсно-периодиическим наносекундным разрядом в качестве
воспламенителя. Она включает в себя одномерную газодинамиче-
скую модель на основе системы уравнений Навье-Стокса для хи-
мически активной среды, дополненную специальными членами для
учёта сжатия поршнем, детальную схему химической кинетики горе-
ния углеводородов с воздухом и модель разрядной зоны. Начальные
условия (давление, температура и состав) берутся из расчёта цикла
работы камеры сгорания.
Одномерная газодинамическая модель была реализована в про-
граммном коде PlasmAero — были внесены изменения, отвечающие
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за сжатие и проведены необходимые тесты. Важность учёта сжа-
тия подтверждена результатами дальнейших расчётов. Для проверки
кинетической схемы был выполнен расчёт скорости ламинарно-
го пламени в зависимости от коэффициента избытка топлива для
пропано-воздушной и этилено-воздушной смеси, получено хорошее
совпадение с референсными значениями.

2. Численные исследования влияния импульсно-периодического нано-
секундного разряда на топливо-воздушную смесь показали, что:

– основное количество активных частиц нарабатывается на
наносекундных временах, а вложенная за остальное время
импульса энергия идёт на нагрев газа;

– при равной вложенной удельной энергии, чем короче
разрядный импульс, тем больше его воздействие на топливо-
воздушную смесь похоже на идеализированный случай
диссоциации части молекул, а чем длиннее — на нагрев.
Этот результат даёт физическое обоснование использования
упрощённых моделей оценки концентрации активных частиц
в разрядной области через вложенную энергию.

– несмотря на продемонстрированную разницу времён индук-
ции топливно-воздушной смеси приблизительно в полтора
порядка, чтобы воспламенение после воздействя разря-
да происходило за оптимальные для двигателя времена
(несколько мс в рассматриваемых условиях), необходимо
вложить энергию около 1Мдж/м3; в двигателе заметная доля
этой энергии вкладывается за счёт сжатия поршнем, и та-
ким образом, объемный разряд с заметно меньшей удельной
энергией может успешно использоваться для воспламенения
и управления процессами горения в камере сгорания.

3. Установлены механизмы влияния разряда на все режимы горения
в камере сгорания компрессионного двигателя: продвижение волны
горения осуществляется за счёт взаимодействия с волнами давле-
ния, возникающими при воспламенении активированной зоны, а
переход к самовоспламенению — за счёт дополнительного сжатия
продуктами сгорания. Быстрое продвижение волны горения позво-
ляет реализовывать режим, при котором выделение тепла на стадии
горячего пламени распределено во времени, что благоприятно для
двигателя: часть объема воспламеняется дефлаграционной волной
горения, а часть — самовоспламенением.

4. Показано, что инициация высокочастотным коронным разрядом
может быть эффективным способом для реализации оптимальных
тепловых и мощностных характеристик двигателя и состава про-
дуктов сгорания. При этом, напрямую разряд влияет только на
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воспламенение активированной зоны, которое можно изменять, ва-
рьируя момент включения разряда, удельный энерговклад и долю
объема активированной зоны, обработанную стримерами. Установ-
лено, что при фиксированной степени сжатия и геометрии разряда,
наступление момента самовоспламенения газа перед волной горения
зависит только от времени воспламенения области, активированной
разрядом, и фактически разряд может влиять на переход к само-
воспламенению только опосредовано, через повышение давления.
При этом показано, что возможности управления временем самовос-
пламенения довольно гибкие, так как разрядные параметры можно
менять в широком диапазоне значений, оставаясь одновременно как
в области оптимальных моментов воспламенения активированный
зоны, так и оптимальных моментов самовоспламенения газа перед
волной горения.

5. Установлена разница в возникновении самовоспламенения для
бедных смесей с различными коэффициентами избытка топлива.
Показано, что в более богатой смеси возникают волны самовоспла-
менения в несгоревшем газе, а в более бедной смеси наблюдается
воспламенение всего объема, сжатого волной горения, одновремен-
но. Показано, что для предсказания самовоспламенения в камере
сгорания компрессионного двигателя с импульсно-периодическим
наносекундным разрядом необходимо учитывать изменение давле-
ния при помощи движения поршня, исследования при постоянном
объеме будут менее достоверными.
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