ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы

Добровольской Анастасии Сергеевны «Использование неравновесной плазмы стримерного разряда для управления горением углеводородо-воздушной смеси в компрессионном двигателе», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.9 — Физика плазмы

Работа посвящена исследованию механизмов воздействия неравновесной плазмы импульсно-периодического наносекундного разряда на горение в компрессионном двигателе с однородной смесью, разработке способов управления горением, оценке эффективности горения топливо-воздушной смеси.

Для достижения цели соискателем решены задачи:

- моделирование развития импульсно-периодического разряда в конфигурации «острие-острие» в воздухе;
- проведение расчетов на основе детальной химической кинетики, тестирование используемой кинетической схемы;
- разработка численной модели камеры сгорания в одномерной постановке, реализация модели в программном комплексе PlasmAero;
- исследование развития горения топливо-воздушной смеси в камере сгорания с варьированием параметров разряда для определения механизма влияния разряда на воспламенение и движение фронта волны горения.

Соискателем предложена оригинальная модификация системы уравнений Навье-Стокса в квазиодномерном приближении, показана важность учета изменения объема камеры сгорания при моделировании горения, установлены основные способы воздействия на газ - сжатие и распространение волны горения. Впервые показано, что волны давления, возникшие при воспламенении, взаимодействуют с фронтом волны горения, влияя на самовоспламенение газа перед фронтом, установлена зависимость между воспламенением активированной разрядом зоны и самовоспламенением газа перед фронтом волны горения. В результате предложен новый способ управления горением обедненной топливо-воздушной смеси в камере сгорания компрессионного двигателя при помощи высокочастотного разряда. Показано, что изменением параметров разряда можно обеспечить самовоспламенение смеси, и для достижения прогнозируемого момента воспламенения требуется оптимальное сочетание интегрального энергоклада и управляющего электроразрядного импульса. Моделирование временной эволюции химического состава топливно-воздушной смеси при подводе энергии до воспламенения дает возможность сравнения времен индукции в зависимости от величины и механизма энергоклада. Далее в газодинамическом расчёте учитывалась многоимпульсность разряда и неравномерность распределения стримеров в активированной зоне.

Актуальность работы связана с возможностью использования результатов исследования в качестве практических рекомендаций по организации горения с разрядом стримерного типа в качестве инициатора горения при разработке современных двигателей внутреннего сгорания.

В целом, как следует из автореферата, диссертация производит впечатление законченного научного исследования. Результаты работы докладывались на российских и международных конференциях, что подтверждает высокий уровень их апробации, и опубликованы в рекомендованных ВАК журналах.

К достоинствам работы следует отнести грамотное представление материала, свидетельствующее о высокой квалификации соискателя.

В качестве недостатка работы следует отметить, что следовало бы проанализировать различия в применении плазмы наносекундных стримерных разрядов и пространственно-однородных разрядов на горение углеводородо-воздушных смесей с точки зрения кинетических и газодинамических процессов в камере сгорания.

Заключение. Замечание к автореферату носит частный характер и не снижает общей положительной оценки работы, выполненной на высоком научном уровне. Диссертация Добровольской Анастасии Сергеевны представляет собой законченную научно-квалификационную работу, удовлетворяющую всем требованиям, предъявляемым ВАК России к кандидатским диссертациям по специальности 1.3.9 – Физика плазмы, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук.

Доктор физико-математических наук, профессор
E-mail: znamen@phys.msu.ru;

И.А. Знаменская

кандидат физико-математических наук, доцент
E-mail: murs_i@physics.msu.ru;

И.В. Мурсенкова

кафедра молекулярных процессов и экстремальных состояний вещества физического факультета МГУ имени М.В. Ломоносова

Подписи Знаменской И.А., Мурсенковой И.В. заверяю

Ученый секретарь физического факультета
МГУ имени М.В. Ломоносова, профессор

С.Ю. Стремouхов

119991, ГСП-1, Москва, Ленинские горы,
МГУ имени М.В. Ломоносова, д. 1, стр. 2,
физический факультет
Тел.: +7 495 939-16-82
E-mail: info@physics.msu.ru